ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

 REQUERIMENTO nº 202 de 2022
Excetíssimo Senhor
Vereador Fernando Mendes Novais
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

“Requer que seja realizado um estudo, para a
implantação de uma horta comunitária na Vila
“Vida Feliz”.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis,
Estado de Goiás.

O vereador subscreve requer que vossa Excelência, nos termos do artigo
238, inciso I,  do Regimento interno desta casa de leis, que aprovada esta
solicitação, encaminhe ao Prefeito Municipal Anderson de Paula, com cópia
a Secretária Municipal de Promoção e Assistência Social, e a Secretaria Municipal de
Agricultura, Solicito  que seja realizado estudo, para a implantação de uma horta
comunitária na Vila “Vida Feliz”.

Pedimos analisar e fazer o estudo de uma área da prefeitura próxima a vila “Vida Feliz”
para a implantação de uma horta Comunitária para os moradores residentes na vila, onde
possam ter os alimentos frescos e saudáveis, e o excedente da produção seja doado para
os moradores da região que são carentes.

Para os moradores da vila Vida Feliz, o trabalho na horta, vai ser um momento de interação
entre eles, além de ser uma atividade terapêutica para o seu bem estar físico e espiritual.

Portanto a instalação da horta comunitária, trará um ganho muito grande em qualidade de
vida e socialização para os moradores da vila “Vida Feliz”.

Sala das Seções da Câmara Municipal de Quirinópolis aos 06 dias do mês de
Junho de 2022.

________________________________
Paulinho da Usina

Vereador Quirinópolis – GO

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2673